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Raport mbi Konsultimin Publik mbi draftin e Përgjigjes Strategjike të Shqipërisë për përdorimin e asistencës financiare të Bashkimit Evropian nën Instrumentin e Para-Anëtarësimit ‘IPA III’ (shkurtuar si drafti i Përgjigjes Strategjike IPA III – Shqipëria)[footnoteRef:1] [1:  DEKLARATË: Ky raport është përgatitur me ndihmën financiare të Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij mbetet përgjegjësi e vetme e Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme dhe në asnjë mënyrë nuk mund të konsiderohet se reflekton pikëpamjet e Bashkimit Evropian. ] 



1. Projekt-akti i dokumentit strategjik kombëtar

Projekti-akti i dokumentit strategjik kombëtar[footnoteRef:2]: drafti i Përgjigjes Strategjike të Shqipërisë mbi përdorimin e asistencës financiare të Bashkimit Evropian nën Instrumentin e Para-Anëtarësimit, shkurtuar si 'Përgjigja Strategjike IPA III - Shqipëria' (ose dokumenti i Përgjigjes Strategjike), përcakton se si Shqipëria planifikon të përdorë Asistencën Financiare të Bashkimit Evropian - IPA III, për të kontribuar në objektivat e përgjithshëm dhe specifik të përshkruara në draft Kornizën e Programimit IPA III, të datës 25/11/2020. [2:  Neni 2.11 i Ligjit 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”.
] 


Përgjigja Strategjike IPA III e Shqipërisë nuk është një propozim legjislativ. Dokumenti është një dokument strategjik dhe jo politik bërës, pasi alokimet financiare për Shqipërinë nën IPA III nuk janë përcaktuar dhe Bashkimi Evropian nuk ka miratuar ende kornizën rregullative IPA III.

Përgatitja dhe konsultimi publik i këtij dokumenti është kërkuar nga Komisioni Evropian, si një parakusht për përdorimin e fondeve IPA III, në ciklin financiar të BE 2021-2027.

Dokumenti strategjik kombëtar IPA III - Përgjigja Strategjike e Shqipërisë, përshkruan përparësitë kryesore tematike dhe veprimet indikative të propozuara për mbështetjen e IPA III. Theksohet se veprimet e propozuara në mënyrë indikative nuk përfshijnë investime të pranueshme nën lehtësirat IPA shumë vendëshe të tilla si Korniza e Investimeve në Ballkanin Perëndimor (www.wbif.eu), si dhe programe të tjera rajonale. Për më tepër, meqenëse buxheti i vlerësuar mund të tejkalojë alokimet e mundshme financiare të BE-së, veprimet do të caktohen me përparësi nga Shqipëria në partneritet me Komisionin Evropian në bazë të kritereve të vlerësimit të rëndësisë dhe maturitetit të përcaktuara nga Komisioni Evropian për përdorimin e ndarjeve vjetore të fondeve IPA III për vendin.

2. Kohëzgjatja e konsultimit

Konsultimi u hap në 10 maj 2021 dhe u mbyll në 9 qershor 2021 me një kohëzgjatje prej 20 ditësh pune.

3. Aktivitetet e konsultimit

Aktivitetet e konsultimit janë organizuar nga Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme, Koordinatori Kombëtar IPA dhe Zyra e Kryeministrit në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare për Shoqërinë e Informacionit. Aktivitetet e konsultimit përfshinë e-konsultime (Regjistri Elektronik, e-mail) dhe organizimin në 18 maj 2021 të një takimi me palët e zgjedhura të interesit. Linku me informacionin e publikuar në Regjistrin Elektronik u dërgua me një shpjegim hyrës në 616 kontakte, 178 prej të cilave janë adresat e qeverisë qendrore (gov.al dhe kryeministria.al), dhe 438 kontakte, duke përfshirë qeveritë lokale dhe palët e interesit nga sektori privat dmth ekonomik dhe partnerët socialë, organizatat e shoqërisë civile (OSHC) dhe kërkimi / akademia. Këto kontakte janë përzgjedhur në përputhje me Ligjin Nr. 146/2014 "Për njoftimin dhe konsultimin publik" dhe Urdhrin Nr. 3/2021 të Këshillit të Ministrave "Për miratimin e Udhëzuesit për Konsultimet Publike" dhe janë në përputhje me Kodi Evropian të Sjelljes në Partneritet - Rregullorja e Deleguar e Komisionit (BE) Nr 240/2014 e 7 Janarit 2014.

Draft dokumenti nën konsultim u botua së bashku me pyetjet e konsultimit të cilat përfshinin një pyetësor të strukturuar (Bashkangjitur këtij raporti) që ndihmon publikun të paraqesë komentet dhe vërejtjet e tij në draft dokument.

Pyetësori përfshinte pesë pyetjet vijuese:

PYETJA 1: Pjesa 1 e Përgjigjes Strategjike IPA III, Seksioni 4 përmban, për secilën Dritare, një analizë të sfidave kryesore të pazgjidhura për zbatimin e reformave specifike sektoriale dhe ndërsektoriale në Shqipëri. A mendoni se analiza i mbulon sfidat kryesore?

PYETJA 2: A ka ndonjë sfidë shtesë që nuk përmendet? Ju lutemi shtoni një shpjegim të shkurtër (maksimumi 250 fjalë).

[bookmark: _Hlk69647467]PYETJA 3: Duke pasur parasysh listën e përparësive kryesore kombëtare të përfshira për çdo Dritare nën Përgjigjen Strategjike IPA III, domethënë, objektivat e ndjekura në përputhje me Kornizën e Programimit IPA III dhe fushat e mbështetjes IPA III, a jeni dakord me listën e propozuar të përparësive kryesore kombëtare për Shqipërinë? Nëse është kështu, a mund të shënoni kutinë përkatëse në Tabelën 1 dhe të shënoni secilin prioritet kombëtar ose si një përparësi afatshkurtër (vitet 2021-2022), ose përparësi afatmesme (vitet 2023-2024), ose përparësi afatgjatë 2025-2027) sipas mendimit tuaj? Përndryshe, ju mund të vendosni të etiketoni një përparësi kryesore të propozuar nga Shqipëria si ‘Jo një përparësi për Shqipërinë’ duke shënuar kutinë përkatëse në Tabelën 1, në këtë rast mund të shtoni një shpjegim të shkurtër duke përdorur Tabelën 2.

PYETJA 4: A keni ndonjë sugjerim tjetër për përparësitë kryesore kombëtare që besoni se duhet të shtohen? Ju lutemi shpjegoni shkurtimisht pse (maksimumi 250 fjalë).

PYETJA 5: Duke pasur parasysh listën e veprimeve të propozuara nga Përgjigjia Strategjike për financimin nga Bashkimit Evropian nën Instrumentin e Para-Anëtarësimit IPA III, a keni ndonjë sugjerim për veprime specifike shtesë që duhet të financohen? Ju lutemi shpjegoni shkurtimisht pse (maksimumi 250 fjalë).

4. Palët e interesit të përfshira

Draft dokumenti u përgatit nga institucionet përkatëse të Qeverisë së Shqipërisë duke përfshirë Zyrën e Kryeministrit, ministritë dhe agjencitë publike duke përdorur modelin e ofruar nga Komisioni Evropian. Përgatitja e dokumentit është koordinuar nga Koordinatori Kombëtar IPA.

Palët e përfshira të interesuara që i përgjigjen pyetësorit përfshijnë organizata të shoqërisë civile, sindikata, stafin e administratës publike që paraqesin komentet e tyre si ekspertë sektorialë dhe ligjërues të universiteteve.

Më 18 maj 2021, Koordinatori Kombëtar i IPA-s dhe Zyra e Kryeministrit organizuan një takim në distancë konsultimi në kuadrin e mekanizmit të koordinimit të politikave të Grupit të Menaxhimit të Integruar të Politikave, duke funksionuar në bazë të Urdhrit të Kryeministrit nr. 157 datë 22.10.2018.
Tetë pjesëmarrës nga OShC-të, nëntë përfaqësues të zyrave të Donatorëve në Shqipëri dhe tridhjetë e gjashtë zyrtarë publik nga institucionet qendrore të administratës publike dhe Zyra e Kryeministrit morën pjesë në takim, i cili ofroi një mundësi për të prezantuar dokumentin dhe për të nxitur dërgimin e komenteve të mëtejshme në kontekst të procesit të konsultimit publik.

Si një aktivitet paralel jashtë procesit të konsultimit publik, mesazhe të veçanta me email iu dërguan 165 institucioneve të huaja relevante për konsultim duke përfshirë Komisionin Evropian, përfaqësuesit e Shteteve Anëtare të BE (82 kontakte), përfaqësuesit e vendeve jo anëtare të BE (33 kontakte), Institucione  Ndërkombëtare Financiare (23 kontakte), dhe Organizatat e tjera Ndërkombëtare (27 kontakte) që përbëjnë 60 institucione.    

5. Pasqyrë e komenteve të marra me arsyetimin e pranimit / refuzimit të komentit.

Janë pranuar dyzet e pesë pyetësorë të cilët, sipas pyetësorit të konsultimit, japin përgjigje të grumbulluara sipas katër kapitujve të mëposhtëm në dokumentin e konsultimit:
· Kapitulli që përqendrohet tek ‘Sundimi i Ligjit, të Drejtat Themelore dhe Demokracia’: dymbëdhjetë përgjigje.
· Kapitulli që përqendrohet tek ‘Qeverisja e mirë, Harmonizimi i Acquis të BE-së, Marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë dhe Komunikimi strategjik’: gjashtë përgjigje.
· Kapitulli që përqendrohet tek ‘Konektiviteti i Qëndrueshëm dhe Axhenda e Gjelbër’: njëzet përgjigje.
· Kapitulli që përqendrohet tek ‘Konkurrueshmëria dhe Rritja Gjithëpërfshirëse’: shtatë përgjigje.

Theksohet se inputet nga konsultimi publik, siç pasqyrohen në këtë Raport, u janë komunikuar Ministrive përkatëse të linjës ose institucioneve të tjera të administratës publike për shqyrtim të mëtejshëm dhe do të merren në konsideratë në përpunimin dhe përditësimin e mëtejshëm të Përgjigjes Strategjike gjithashtu si në zhvillimin e propozimeve për ndërhyrje që do të financohen nga IPA III, dhe caktimin e përparësive të tyre për periudhën afatshkurtër, afatmesme dhe afatgjatë, në konsultim me institucionet përfituese shqiptare.

Përgjigjet ndaj pyetësorëve janë përmbledhur më poshtë.

5.1 DRITARJA  1: SUNDIMI I LIGJIT, TË DREJTAT THEMELORE DHE DEMOKRACIA

Në kapitullin në lidhje me Sundimin e Ligjit, të Drejtat Themelore dhe Demokracinë, të gjithë të anketuarit ranë dakord që Pjesa 1 e Përgjigjes Strategjike IPA III Seksioni 4 përmban një analizë shteruese të sfidave kryesore të pazgjidhura për zbatimin e reformave specifike sektoriale dhe ndërsektoriale (që kanë të bëjnë me Pyetjen 1).

Në lidhje me Pyetjen 2, një i anketuar u përgjigj se duhet shtuar një sfidë shtesë, duke u përqendruar në nevojën për të rritur mbrojtjen e fëmijëve nga dhuna në përgjithësi (përfshirë dhunën seksuale).

Pyetësori i Konsultimit të Përgjigjes Strategjike, Pyetja 3, renditi 15 përparësi kryesore kombëtare të cilat të anketuarit mund t'i tregojnë si përparësi afatshkurtra, afatmesme ose afatgjata. Rezultati i përgjigjeve është dhënë në Tabelën 1. Është vërejtur se disa të anketuar shënuan një përparësi si përparësi afatshkurtër dhe afatmesme, ose si përparësi afatmesme dhe afatgjatë, ose nuk shënuan asnjë nga opsionet për një ose më shumë përparësi. Lufta kundër korrupsionit u tregua si një përparësi afatshkurtër nga shumica e të anketuarve, të cilët gjithashtu nënvizuan urgjencën për të përmirësuar efikasitetin e ofrimit të shërbimeve të administratave gjyqësore veçanërisht në lidhje me rastet e krimit të organizuar dhe korrupsionit dhe për të rritur efikasitetin e drejtësisë dhe qasjen në drejtësi. Rritja e përgjegjësisë parlamentare, mbikëqyrja e ekzekutivit dhe vëzhgimi demokratik duke forcuar gazetarinë politike dhe hulumtuese u votua gjithashtu nga shumica e të anketuarve si një përparësi afatshkurtër. Vlen të përmendet se një i anketuar nuk e konsideron zhvillimin e mëtejshëm të kapaciteteve për të mbështetur azilkërkuesit dhe refugjatët një përparësi për Shqipërinë. Sidoqoftë, siç tregohet në Tabelën 2, një i anketuar sugjeroi që 'Kapacitetet për të zvogëluar numrin e azilkërkuesve duhet të zhvillohen'.


Tabela 1. DRITARJA 1: SUNDIMI I LIGJIT, TË DREJTAT THEMELORE DHE DEMOKRACIA
Përmbledhje e përgjigjeve për Pyetjen 3. 

	Numër 
	Prioritetet kryesore kombëtare të propozuara nga Prioritetet Tematike Shqiptare nga IPA III
	Afat-shkurtër
 (2021-2022)
	Afat-mesëm
 (2023-2024)
	Afat –gjatë
(2025-2027)
	Jo prioritare për Shqipërinë

	Gjyqësori 

	1
	Forcimi i sistemit gjyqësor, duke siguruar dhe monitoruar integritetin e gjyqtarëve, për të përmirësuar transparencën e gjyqësorit dhe për të ofruar komunikim më të mirë për publikun mbi funksionimin e gjyqësorit.
	5 përgjigje
	4 përgjigje
	2 përgjigje
	

	2
	Të rritet efikasiteti i drejtësisë dhe menaxhimi i gjykatës për të siguruar procedura të drejta dhe në kohë për çështje civile dhe administrative.
	6 përgjigje
	3 përgjigje
	1 
përgjigje
	

	3
	Të përmirësojë profesionalizimin e gjyqtarëve dhe të sistemit të drejtësisë, duke përfshirë aftësitë dhe kapacitetet e nënpunësve dhe futjen e teknikave të menaxhimit në gjykata, duke forcuar aftësinë për të monitoruar dhe vlerësuar performancën e gjykatave dhe përdorimin e të dhënave dhe  mjeteve të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit të tillasi dixhitalizimi i sistemeve të menaxhimit.
	2 përgjigje
	6 përgjigje
	2 përgjigje
	

	4
	Të sigurojë procedura gjyqësore të drejta dhe në kohë mbi çështjet e krimit të organizuar dhe korrupsionit dhe të përmirësojë efikasitetin e ofrimit të shërbimeve në administratën e gjykatave dhe parashikueshmërinë ligjore të shërbimeve në lidhje me gjyqësorin.
	7 përgjigje
	2 përgjigje
	1 përgjigje
	

	5
	Për të përmirësuar qasjen në drejtësi, përfshirë personat në nevojë dhe të miturit dhe të sigurojë ndihmë juridike falas.
	6 përgjigje
	2 përgjigje
	2 përgjigje
	

	Lufta kundër korrupsionit

	6
	Të konsolidohen institucionet e pavarura, për të parandaluar dhe trajtuar korrupsionin, për të kryer hetime dhe ndjekje penale më efektive, duke çuar në një rekord solid të vendimeve përfundimtare të gjykatës që duhet të zbatohen.
	7 përgjigje
	2 përgjigje
	1 përgjigje
	

	7
	Për të forcuar strukturat e specializuara të prokurorisë dhe organet gjyqësore për të luftuar korrupsionin (dhe krimin e organizuar).
	7 përgjigje
	2 përgjigje
	1 përgjigje
	

	Lufta kundër krimit të organizuar/siguria

	8
	Të krijohen dhe forcohen të dhënat ekzistuese të hetimit, ndjekjes penale dhe dënimit për krimin e organizuar, përmes praktikave më të mira të sigurisë dhe hetimit, si dhe për të kundërshtuar radikalizimin dhe luftimin e të gjitha formave të ekstremizmit të dhunshëm.
	5 përgjigje 
	3 përgjigje
	3 përgjigje
	

	9
	Rritja e kapaciteteve për çmontimin në mënyrë efektive të rrjeteve kriminale dhe bazave të tyre ekonomike, duke përdorur hetimet financiare sistematike dhe duke aplikuar konfiskimin e pasurisë.
	4 përgjigje
	3 përgjigje
	3 përgjigje
	

	Migrimi dhe menaxhimi i kufirit

	10
	Të rriten kapacitetet operacionale të autoriteteve të Menaxhimit të Kufirit të Integruar, të nxiten pajtueshmëritë e mëtejshme te sundimit të ligjit dhe parimet e qeverisjes së mirë dhe të rriten e bashkëpunimet policore ndërkombëtare.
	3 përgjigje
	5 përgjigje
	2 përgjigje
	

	11
	Të zhvillohen më tej kapacitetet për të mbështetur azilkërkuesit dhe refugjatët.
	3 përgjigje
	5 përgjigje
	1
përgjigje
	1 
përgjigje

	Të drejtat themelore

	12
	Zbatimi i të drejtës së pronës së paluajtshme si një nga të drejtat themelore të njohura nga Karta e të Drejtave Themelore të BE-së.
	4 përgjigje
	4 përgjigje
	2 përgjigje
	

	Demokracia

	13
	Të ndihmojë në zbatimin e rekomandimeve të misioneve të vëzhgimit të zgjedhjeve (OSBE / ODIHR).
	5 përgjigje 
	4 përgjigje
	1 përgjigje
	

	14
	Për të rritur llogaridhënien parlamentare, mbikëqyrjen e ekzekutivit dhe vëzhgimin demokratik duke forcuar gazetarinë politike dhe hulumtuese.
	6 përgjigje
	2 përgjigje
	2 përgjigje
	

	Shoqëria civile

	15
	Të mbështesë zhvillimin dhe qëndrueshmërinë afatgjatë të Organizatave të Shoqërisë Civile.
	3 përgjigje 
	6 përgjigje
	1 
Përgjigje
	



Lidhur me Pyetjet 4 dhe 5, pyetësorët nuk u plotësuan nga të anketuarit; megjithatë, janë marrë komentet dhe vërejtjet e mëposhtme, të cilat janë përpunuar individualisht sipas Tabelës 2 më poshtë. Është vërejtur se të gjitha komentet e pranuara janë në përputhje dhe lidhen me përparësitë e Dritares 1 të Përgjigjes Strategjike. Sidoqoftë, komentet u kopjuan siç duhet tek Ministritë përkatëse të linjës ose institucionet e tjera të administratës publike për shqyrtim të mëtejshëm.

Tabela 2. DRITARJA 1: SUNDIMI I LIGJIT, TË DREJTAT THEMELORE DHE DEMOKRACIA
Përmbledhja e përgjigjeve të Pyetjeve 4 dhe 5.
 
	Çështjet e adresuara
	Komentet  
	Palët e interesit 
	Vendimi 
	Argumenti 

	Gjyqësori 
	Një zgjidhje optimale do të ishte integrimi i teknikave të menaxhimit në gjykata dhe dixhitalizimi i sistemeve të menaxhimit, forcimi i aftësisë për të monitoruar dhe rritur efikasitetin e përgjithshëm të sistemit gjyqësor.
Ekziston një nevojë kombëtare për të forcuar sistemin e drejtësisë.
Profesionalizmi dhe integriteti i sistemit të drejtësisë është një nga hallkat kryesore në prosperitetin e sistemit të drejtësisë.
Nevojitet forcimi dhe mbështetja e institucioneve të drejtësisë.
	Organizata të Shoqërisë Civile
	Komentet pranohen plotësisht. Veprimi ‘BE për Drejtësi dhe Sundim të Ligjit’ i propozuar nën IPA 2021 është në përputhje me nevojat e identifikuara. Për më tepër, strategjia kombëtare për Drejtësinë po përditësohet në vitin 2021 dhe në të vërtetë është në përputhje me nevojat e identifikuara nën komente.
	Përfshirë në dokumentin e Përgjigjes Strategjike, faqe 22, nën objektivat e përcaktuara për Prioritetin Tematik 1: Gjyqësori; dhe faqja 23 duke iu referuar veprimit specifik të planifikuar nën IPA 2021.

	Lufta kundër korrupsionit
	Nevojitet një bashkëpunim shumë më i ngushtë midis Policisë së Shtetit, Zyrtarëve të Policisë Gjyqësore, prokurorisë dhe organeve të reja të drejtësisë Struktura Speciale Antikorrupsion dhe Krimi i Organizuar (SPAK) dhe Byrosë Kombëtare të Hetimit (NBI). Përmirësimi i hetimit dhe ndjekjes penale do të ishte më i lehtë nëse ky bashkëpunim kryhet në mënyrë proaktive, pa rezerva dhe duke përdorur të gjitha kapacitetet teknike.
Strukturat përkatëse duhet të mbështeten financiarisht si nga pagesa individuale, ashtu edhe nga logjistika.

	Organizata të Shoqërisë Civile
	Përgjigja Strategjike do të integrohet siç duhet për të theksuar më tej këtë pikë si pjesë e përparësive afatshkurtra ose afatmesme.
	Përfshirë në dokumentin e Përgjigjes Strategjike, faqet 22-23-24, nën objektivat e vendosura për Prioritetin Tematik 1: Gjyqësori & Prioriteti Tematik 2: Lufta kundër korrupsionit.

	Migrimi dhe menaxhimi i kufirit
	Duhet të zhvillohen kapacitetet për të zvogëluar numrin e azilkërkuesve.
	Organizata të Shoqërisë Civile
	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike.
	Përfshirë në Përgjigjen Strategjike shih faqen 23, nën objektivat e ndjekur për Prioritetin Tematik 4: Migrimi dhe menaxhimi i kufirit

	Të drejtat themelore
	Zbatimi i rekomandimeve të OSBE / ODIHR duhet të kryhet menjëherë dhe pa vonesë, pasi kjo do të lehtësonte arritjen e objektivave të tjerë të njëpasnjëshëm.
	Organizata të Shoqërisë Civile
	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike.
	Përfshirë në Përgjigjen Strategjike shih faqen 23, nën objektivat e ndjekur për Prioritetin Tematik 6: Demokracia

	Të drejtat themelore
	Dokumenti nuk ka referenca për të Drejtat e Fëmijëve
	Organizata të Shoqërisë Civile
	Përgjigja Strategjike do të integrohet siç duhet për të theksuar më tej këtë pikë si pjesë e përparësive afatshkurtra ose afatmesme.
	Përfshirë në Përgjigjen Strategjike shih faqen 8, në Seksionin 2. Për më tepër, pasqyruar në Faqe 20 “identifikohen sfidat kryesore në lidhje me mbrojtjen e të drejtave themelore.”

	Shoqëria civile
	Më shumë veprime dhe iniciativa në lidhje me konsolidimin dhe qëndrueshmërinë e OJQ-ve duhet të financohen, veçanërisht ato në zonat periferike.
	Organizata të Shoqërisë Civile
	Përgjigja Strategjike do të integrohet siç duhet për të adresuar këtë koment më specifikisht.
	Përfshirë në Përgjigjen Strategjike shih faqen 23, nën objektivat e ndjekur për Prioritetin Tematik 7: Shoqëria Civile.



[bookmark: _GoBack]
5.2 [bookmark: _Hlk69822339]DRITARJA  2: QEVERISJA E MIRË, HARMONIZIMI I ACQUIS TË BE-SË, MARRËDHËNIET E FQINJËSISË SË MIRË DHE KOMUNIKIMI STRATEGJIK

Sa i përket sfidave për Qeverisjen e Mirë, përafrimin e acquis të BE-së, Marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë dhe Komunikimin strategjik, të gjithë të anketuarit ranë dakord që Pjesa 1 e Përgjigjes Strategjike IPA III, Seksioni 4 përmban një analizë shteruese të sfidave kryesore të pazgjidhura për zbatimin e reformave specifike sektoriale dhe ndërsektoriale (në lidhje me Pyetjen 1). Asnjë koment ose sugjerim i mëtejshëm nuk u paraqit në përgjigje të Pyetjes 2.

Pyetja 3 përfshin shtatë Prioritetet kryesore kombëtare të propozuara për financimin e IPA III. Të anketuarit mund të tregojnë secilën prej tyre si përparësi afatshkurtër, ose afatmesme ose afatgjatë për Shqipërinë. Siç ilustrohet në Tabelën 3 më poshtë, shumica e përparësive (Nr. 1, 4, 5, 7) janë zgjedhur si përparësi afatmesme, për t'u adresuar në periudhën 2023-2024. Prioriteti numër 3 është treguar nga shumica e të anketuarve si një përparësi afatgjatë për periudhën 2025-2027. Prioritetet numër 2 dhe 6 u treguan nga i njëjti numër i të anketuarve si një përparësi afatshkurtër, afatmesme dhe afatgjatë. Një i anketuar nuk shënoi asnjë nga opsionet për përparësinë 4.
Tabela 3. DRITARJA 2: QEVERISJA E MIRË, HARMONIZIMI I ACQUIS TË BE-SË, MARRËDHËNIET E FQINJËSISË SË MIRË DHE KOMUNIKIMI STRATEGJIK. 
Përmbledhje e përgjigjeve për Pyetjen 3.

	Numër
	Prioritetet kryesore kombëtare të propozuara nga Prioritetet Tematike Shqiptare nga IPA III
	Afat-shkurtër
(2021-2022)
	Afat-mesme
(2023-2024)
	 Afat-gjatë
(2025-2027)
	Jo prioritare për Shqipërinë

	Mirë Qeverisja

	1
	Të mbështesë reformën e administratës publike në nivelin e qeverisjes qendrore dhe lokale, në agjencitë publike dhe në institucionet e pavarura, siç është e zbatueshme, në përputhje me kuadrin  normativ të Parimeve të Administratës Publike dhe të rrisë kapacitetet në kuadrin strategjik; zhvillimi dhe koordinimi i politikave; menaxhimin e burimeve njerëzore; përgjegjësinë; ofrimi e shërbimeve dhe menaxhimin e financave publike si dhe të mbështesë transformimin dixhital të qeverisë si një mundësues strategjik, në mënyrë që të sigurohet ndërveprimi, besimi dhe hapja. Kjo do të përfshijë mbështetjen për përgjegjshmërinë menaxheriale, kulturë për politikëbërje dhe përmirësim të kontrollit të brendshëm në sektorin publik si dhe pjesëmarrjen e shoqërisë civile në kontekstin e reformës së administratës publike.
	2 përgjigje
	3 përgjigje
	1 përgjigje
	

	2
	Të sigurojë qëndrueshmëri fiskale dhe menaxhim të shëndoshë të financave publike përmes përmirësimit të kapacitetit për mobilizimin e të ardhurave të brendshme dhe menaxhimit efektiv të fondeve publike, duke përfshirë përditësimin e  të ardhurave të administrates publike, besueshmërinë e buxhetit, transparencën e financave publike, planifikimin e investimeve publike, përzgjedhjen dhe menaxhimin, menaxhimin e pasurive dhe të detyrimeve, strategjinë dhe buxhetimin fiskal të bazuar në politika, prokurimin publik dhe koncesionet, kontrollin e brendshëm, kontabilitetin dhe raportimin, si dhe auditimin e jashtëm.
	2 përgjigje
	2 përgjigje
	2 përgjigje
	

	3
	Të sigurojë mbështetjen për forcimin e qeverisjes ekonomike, veçanërisht në aftësinë për të ruajtur stabilitetin makroekonomik dhe financiar, dhe për të ndjekur investimet publike dhe reformat strukturore që nxisin rritjen ekonomike.
	
	2 përgjigje
	4 përgjigje
	

	4
	Të ndërtojë kapacitete për të dhëna administrative, prodhim dhe përdorim të statistikave me cilësi të lartë në të gjithë sektorët dhe të sigurojë mbështetje për zhvillimin e politikave të bazuara në evidencë, monitorim dhe vlerësim të zbatimit të politikave.
	1 përgjigje 
	3 përgjigje
	1 përgjigje
	

	Kapacitetet administrative dhe përafrimi i acquis

	5
	Të sigurojë mbështetje për të përafruar politikat dhe legjislacionin e Shqipërisë në përputhje me politikat e BE-së dhe acquis të BE-së , për të ndërtuar kapacitete administrative dhe institucionale për zbatimin e plotë dhe në mënyrë efektive të politikave sektoriale dhe të legjislacionit të miratuar, duke fituar aftësinë për të marrë përsipër detyrimet e anëtarësimit. Kjo do të ndihmojë në mbështetjen e reformës në administratën publike dhe në përpjekjen për dixhitalizimin, si dhe do të mbështesë nevojat e rritjes së kapaciteteve administrative në nivel sektori.
	1 përgjigje
	3 përgjigje
	2 përgjigje
	

	Marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë dhe pajtimit

	6
	Të sigurojë mbështetjen në mbrojtjen dhe promovimin e larmisë kulturore.
	2 përgjigje
	2 përgjigje
	2 përgjigje
	

	Aktivitetet e komunikimit, monitorimit, vlerësimit dhe komunikimit strategjik

	7
	[bookmark: _Hlk69824843]Të sigurojë mbështetjen për sektorin specifik të komunikimit, monitorimin dhe vlerësimin të procesit të zgjerimit të BE-së dhe përdorimin e fondeve të BE-së në Shqipëri.
	2 përgjigje
	3 përgjigje
	1 përgjigje
	



Asnjë koment ose sugjerim nuk u dha nga të anketuarit në lidhje me Pyetjet 4 dhe 5.


5.3 DRITARJA 3: KONEKTIVITETI I QËNDRUESHËM DHE AXHENDA E GJELBËR

Sa i përket kapitullit mbi Konektivitetin e Qëndrueshëm dhe Axhendën e Gjelbër, nga 20 të anketuar, 19 të anketuar ranë dakord që Pjesa 1, Seksioni 4, i Përgjigjes Strategjike për IPA III përmban një analizë shteruese të sfidave kryesore të pazgjidhura për zbatimin e reformave specifike sektoriale dhe ndërsektoriale (që i përket Pyetjes 1). Një i anketuar (nga një OSHC) dha një përgjigje "Jo" pa ndonjë shtjellim të mëtejshëm.

Asnjë input i rëndësishëm nuk u dha nga të anketuarit në lidhje me Pyetjen 2, megjithëse një i anketuar nga një OSHC dha një deklaratë të përgjithshme se "sfidat duhet t'i referohen gjithashtu raportit të progresit të KE, Kapitulli 27 mbi Mjedisin".

Pyetja 3 renditi 11 përparësitë kryesore kombëtare. Të anketuarit mund të tregojnë secilën prej tyre si përparësi afatshkurtër, ose afatmesme ose afatgjatë për Shqipërinë. Përgjigjet janë përmbledhur në Tabelën 4 më poshtë. Është vërejtur se numri më i lartë i të anketuarve në këtë dritare (8 të anketuar) identifikuan ‘Përmirësimin e kapacitetit për menaxhimin e rrezikut nga katastrofat me pjesëmarrje të shtuar në Mekanizmin e Mbrojtjes Civile të Unionit’ si një përparësi afatshkurtër. Gjashtë të anketuar identifikuan prioritetin kryesor kombëtar nr. 1 si një përparësi afatshkurtër. Më tej vërehet se disa të anketuar shënuan një përparësi si përparësi afatshkurtër dhe afatmesme, ose si prioritet afatmesëm dhe afatgjatë.
Tabela 4. DRITARJA 3: KONEKTIVITETI I QËNDRUESHËM DHE AXHENDA E GJELBËR
Përmbledhje e përgjigjeve për Pyetjen 3

	Numër
	Prioritetet kryesore kombëtare të propozuara nga Shqipëria nga Prioritetet Tematike IPA III
	Afat-shkurtër
(2021-2022)
	Afat-mesme
(2023-2024)
	Afat-gjatë
(2025-2027)
	Jo prioritare për Shqipërinë

	Mjedisi dhe ndryshimi klimaterik

	1
	Të ndihmojë në adresimin e sfidës globale të përmirësimit të mjedisit dhe sigurimin e ruajtjes së tij duke ndaluar degradimin mjedisor, duke promovuar ruajtjen e ekosistemeve, duke monitoruar dhe përmirësuar përfundimisht cilësinë e ajrit, tokës dhe ujit, duke ulur nivelet e ndotjes industriale dhe kimike, si dhe asgjësimin siç duhet të mbeturinave, përfshirë mbetjet e rrezikshme dhe nxjerrëse.
	6 
përgjigje
	8
përgjigje
	3
përgjigje
	

	2
	Të ndihmojë përfituesit në Qëllimet e Axhendës së Gjelbër dhe të adresojë çështje të tjera mjedisore, të tilla si ulja e ndotjes dhe përmirësimi i prodhimit të qëndrueshëm të lëndëve të para të nevojshme për tranzicionin e gjelbër dhe ekonominë neutrale ndaj klimës.
	3 përgjigje
	9 përgjigje
	5
përgjigje

	

	3
	Të promovojë axhendën e gjelbër duke përforcuar mbrojtjen e mjedisit, duke kontribuar në zbutjen dhe duke rritur rezistencën ndaj ndryshimeve klimaterike.
	5
përgjigje
	9
përgjigje
	3
përgjigje
	

	4
	Të përmirësojë kapacitetin për menaxhimin e rrezikut nga katastrofat me pjesëmarrje të shtuar në Mekanizmin e Mbrojtjes Civile të Unionit.    
	8 përgjigje
	6 përgjigje
	2 përgjigje
	

	5
	Të mbështesë Shqipërinë për të sjellë standardet e saj të mbrojtjes së mjedisit dhe politikat e ndryshimit të klimës në përputhje me kërkesat e BE-së dhe prioritetet e politikave.
	5
përgjigje
	9
përgjigje
	3
përgjigje
	

	Transporti, ekonomia dixhitale dhe shoqëria, dhe energjia

	6
	Të mbështesë iniciativat që rrisin sigurinë e transportit, në transportin rrugor dhe të drejtat e pasagjerëve në përputhje me kërkesat e BE-së dhe për të zvogëluar fatalitetet në rrugë dhe dëmtimet serioze në pothuajse zero deri në vitin 2050.
		4
përgjigje
	7
përgjigje
	5
përgjigje
	

	7
	Për të forcuar lidhjen dixhitale dhe transformimin dixhital të bizneseve dhe shërbimeve publike.
	4
përgjigje
	9
përgjigje
	5
përgjigje
	

	8
	Për të përmirësuar efiçencën e energjisë dhe zbatimin e plotë të Direktivës së Performancës së Energjisë së Ndërtimit, të rritet pjesa e burimeve të ripërtëritshme të energjisë dhe të sigurohen kushtet e nevojshme të investimit, në përputhje me acquis dhe synimet e BE dhe Komunitetit të Energjisë.
	1
përgjigje
	11
përgjigje
	5
përgjigje
	

	9
	Për të përmirësuar efiçencën e energjisë, për të rritur pjesën e burimeve të ripërtëritshme të energjisë, për të ndihmuar përfituesit në Qëllimet e Axhendës së Gjelbër dhe për të adresuar çështje të tjera mjedisore, të tilla si ulja e ndotjes dhe përmirësimi i prodhimit të qëndrueshëm të lëndëve të para të nevojshme për tranzicionin e gjelbër dhe ekonominë klimatike-neutrale.
	2
përgjigje
	6 përgjigje
	8 përgjigje
	

	10
	Për të përmirësuar lidhjen e energjisë brenda përfituesve të IPA III përmes ndërlidhjeve më të mira ndërkufitare, diversifikimin e burimeve dhe rrugëve, dhe promovimin e efiçencës së energjisë dhe projekteve të energjisë së rinovueshme në përputhje me synimet dhe politikat e BE-së.
	1 përgjigje
	8 përgjigje

	7 përgjigje
	

	11
	Të mbështesë masat e reformës institucionale dhe rregullatore, përmes harmonizimit dhe zbatimit të acquis të BE-së.
	3 përgjigje
	10 përgjigje
	5 përgjigje
	




Lidhur me Pyetjet 4 dhe 5, komentet dhe vërejtjet e marra paraqiten në Tabelën 5 më poshtë. Duket se të gjitha komentet e marra lidhen gjerësisht dhe janë në përputhje me përparësitë e Dritares 3 së Përgjigjes Strategjike. Sidoqoftë, komentet u kopjuan siç duhet tek Ministritë përkatëse të linjës ose institucionet e tjera të administratës publike për shqyrtim të mëtejshëm.
Tabela 5. DRITARJA 3: KONEKTIVITETI I QËNDRUESHËM DHE AXHENDA E GJELBËR
Përmbledhje e përgjigjeve të Pyetjeve 4 dhe 5.

	Çështjet e adresuara
	Komentet 
	Palët e interesit
	Vendimi  
	Argumenti 

	Pyjet, Mbrojtja e Natyrës dhe Ndryshimet Klimaterike
	E nevojshme për të ndërtuar standarde për mbrojtjen e mjedisit.
Krijimi i një sistemi monitorimi për të kontrolluar ndotjen e mjedisit dhe për të zbutur problemet.
Përfundimi i plotë i akteve nënligjore për të gjitha strukturat përkatëse.
Përcaktimi i "pikave të rrezikut" të erozionit dhe zonave të rrëshqitjes së tokës.
Mbrojtja nga zjarret, tërmetet, riciklimi i mbeturinave.
Hartimi i planeve të menaxhimit dhe zbatimi i FLEGT & EUTR[footnoteRef:3] si dhe investimi. [3:  Zbatimi i Ligjit për Pyjet, Qeverisja dhe Tregtia dhe Rregullorja e Lëndës drusore të BE-së.
] 

Mbështetje më e madhe me projekte për OShC-të që merren me çështje të mjedisit.
Mbështetje për vlerësimin, përkufizimin dhe ruajtjen e shërbimeve të ekosistemit, si një lidhje e rëndësishme midis natyrës, ekosistemeve dhe mirëqenies.
	Administratë publike dhe OSHC-të
	Përgjigja Strategjike do të integrohet siç duhet për t'i adresuar këto komente në mënyrë specifike.
	Përfshirë gjerësisht në Përgjigjen Strategjike shih faqen 56 nën objektivat (1; 2; 3) të ndjekura për Prioritetin Tematik 1: Mjedisi dhe ndryshimi i klimës & faqe 23, nën objektivat e ndjekur për Prioritetin Tematik 7: Shoqëria Civile.

	Transporti rrugor
	Trajnimi i stafit teknik, ndërveprimi përmes sistemeve të informacionit dhe administrimi i bazave të të dhënave evropiane për automjetet rrugore.
Mbështetje në kontrollin e cilësisë së karburantit.
Projekte mbështetëse për lehtësimin e transportit.
Problemet në lidhje me transportin publik.
	Administratë publike dhe OSHC-të
	Përgjigja Strategjike do të integrohet siç duhet për t'i adresuar këto komente në mënyrë specifike.
	Përfshirë gjerësisht në Përgjigjen Strategjike shih faqen 56, nën objektivat (1; 2) të ndjekura për Prioritetin Tematik 2: Transporti, ekonomia dixhitale dhe shoqëria, dhe energjia.

	Energjia 
	Financimi i energjisë dhe mjedisit është shumë i nevojshëm për vendet në zhvillim, për të zbutur problemet që ngadalësojnë zhvillimin.
	Administratë publike dhe OSHC-të
	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike.
	Shumë e gjerë si koment.
Dokumenti i Përgjigjes Strategjike përqendrohet në energjinë e rinovueshme, efikasitetin e energjisë dhe veprimin për të mbrojtur mjedisin dhe luftuar ndryshimin e klimës nën përparësitë tematike përkatëse.


	Energjia
	Përditësoni tekstin duke reflektuar që Operatori i Sistemit të Transmetimit (OST) ka përfunduar studimin e Master Planit për të përdorur rrjetin e tij për periudhën 2018-2033 dhe në Mars 2021 iu dërgua Rregullatorit të Energjisë Shqiptare (ERE) për miratim.
	Operatori i Sistemit të Transmetimit 
	Përgjigja Strategjike do të ndryshohet (refer. Faqe 53, paragrafi i fundit) sipas komentit të marrë.
	N/A.

	Siguria kibernetike
	Secili projekt duhet të përfshijë % të buxhetit për një sistem të sigurisë kibernetike.
Shtoni elementin CERTIFIKATA KIBERNETIKE në çdo investim që do të bëhet. Në këtë element konsiderohen si më poshtë: sisteme të sigurta, staf i trajnuar, procedura efektive, qëndrueshmëri, etj.
	Administratë publike
	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike.
	Përfshirë gjerësisht në Përgjigjen Strategjike shih faqen 57, nën objektivat më të gjera 2 të ndjekura për Prioritetin 2: Transporti, ekonomia dixhitale dhe shoqëria dhe energjia.

	Broadband 
	Subvencionimi i shërbimit universal
	Administratë publike
	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike.
	Propozimi nuk është plotësisht në përputhje me legjislacionin e ndihmës shtetërore, rregulloret e BE-së dhe kornizën e programimit IPA III. Sipas Rregullores së BE-së Nr. 651/2014 (neni 52), subvencionimi i shërbimeve universale me brez të gjerë nuk lejohet ndërsa është e mundur të subvencionohen investimet publike në infrastrukturën fikse të brezit të gjerë në 'zonat e bardha' të përcaktuara si zona ku nuk ka infrastrukturë të së njëjtës kategori dhe ku, për shkak të dështimit të tregut, asnjë infrastrukturë e tillë nuk ka të ngjarë të zhvillohet me kushte tregtare brenda tre vjetësh nga miratimi i mbështetjes publike.

	Ligjet, aktet nënligjore dhe dokumentat strategjikë
	Forcimi dhe monitorimi i zbatimit të ligjeve dhe dokumenteve strategjike.
Kryeni një analizë të detajuar të zbatimit të strategjive ekzistuese, duke identifikuar dhe adresuar mangësitë.
	Administratë publike dhe OSHC-të
	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike.
	 Shumë e gjerë si koment.




5.4 DRITARJA 4: KONKURRUESHMËRIA DHE RRITJA GJITHËPËRFSHIRËSE

Sa i përket kapitullit mbi Konkurrencën dhe Rritjen gjithëpërfshirëse, 7 të anketuarit ranë dakord që Pjesa 1, Seksioni 4 i Përgjigjes Strategjike për IPA III përmban një analizë shteruese të sfidave kryesore të pazgjidhura për zbatimin e reformave specifike sektoriale dhe ndërsektoriale (në lidhje me Pyetjen 1). Pyetjes 2 nëse ka ndonjë sfidë shtesë për t'u përmendur i’u përgjigjën dy të anketuar.

Përgjigjet ndaj Pyetjes 3 janë paraqitur më poshtë në Tabelën 6. Të anketuarit mund të tregojnë secilën prej tyre si përparësi afatshkurtër, ose afatmesme ose afatgjatë për Shqipërinë. Prioritetet afatshkurtra më të votuara janë numri 1: "Për të forcuar aksesin dhe cilësinë e arsimit, përfshirë arsimin dhe aftësimin profesional, pjesëmarrjen në arsimin dhe kujdesin parësor dhe mundësitë e të mësuarit gjatë gjithë jetës në të gjitha nivelet" dhe numri 14: "Për të përmirësuar komunitetin zhvillimi dhe kapitali shoqëror në zonat rurale dhe ndërtimi i administratës publike moderne për bujqësinë dhe zhvillimin rural, duke respektuar parimet e qeverisjes së mirë ”ndërsa përparësia e cila u konsiderua si një përparësi afatgjatë nga numri më i lartë i të anketuarve është numri 6: “Për të mbështetur modelin quadruple helix të inovacionit me ndërveprimet midis akademisë, industrisë dhe qeverive dhe shoqërisë civile. Qëllimi është të nxisë zhvillimin ekonomik dhe shoqëror duke përfshirë zhvillimin e teknologjive të reja, kërkimin, trajnimin dhe edukimin dhe përmirësimin e qasjes në infrastrukturën e kërkimit ".
Tabela 6. DRITARJA 4: KONKURRUESHMËRIA DHE RRITJA GJITHËPËRFSHIRËSE
Përmbledhje e përgjigjeve për Pyetjen 3.

	Numër
	Prioritetet kryesore kombëtare të propozuara nga Shqipëria nga Prioritetet Tematike IPA III
	Afat-shkurtër
(2021-2022)
	Afat-mesme
(2023-2024)
	Afat-gjatë
(2025-2027)
	Jo prioritare për Shqipërinë

	Arsimi, punësimi, mbrojtja sociale dhe politikat gjithëpërfshirëse, shëndetësia

	1
	Të forcohet aksesi dhe arsimi cilësor, duke përfshirë arsimin profesional dhe trajnimet, pjesëmarrjen në arsimin dhe kujdesin parësor si dhe mundësi për mësimnxënien përgjatë gjithë jetës në të gjitha nivelet.
	4 përgjigje
	2 përgjigje
	1 përgjigje
	

	2
	Të mbështesë cilësinë, efektivitetin dhe rëndësinë e tregut të punës të arsimit, përfshirë arsimin profesional dhe sistemet e trajnimit gjithashtu përmes masave aktive të punës dhe garancisë për të rinjtë në mënyrë që t'u sigurojë njerëzve aftësi të përshtatura për dixhitalizimin, ndryshimin teknologjik, inovacionin, punën aktive dhe garancisë për të rinjtë, si dhe ndryshimet ekonomike.
	2 përgjigje
	4 përgjigje
	1 përgjigje
	

	3
	Të forcojë shërbimet komunitare dhe të kontribuojë për reformën në sistemin shëndetësor me qëllim rritjen e mbulimit dhe standardet e kujdesit shëndetësor për të gjithë popullsinë.
	1
përgjigje
	4
përgjigje
	2
përgjigje
	

			Zhvillimi i sektorit privat, tregtia, kërkimi shkencor dhe inovacioni

	4
	Të përmirësojë mjedisin e biznesit, ekosistemin e inovacioneve dhe investimet për klimën, duke nxitur investimet e sistemit privat, zgjeruar tregun dhe rritur inovacionin dhe produktivitetin e Ndërmarrjeve të Vogla e të Mesme (NVM).
	3
përgjigje
	2
përgjigje
	2
përgjigje
	

	5
	Të mbështetet krijimi i bizneseve të reja dhe investimet e huaja, duke promovuar bizneset NVM, sipërmarrjet, duke inkurajuar inovacionin dhe adresuar mungesat e aksesit në treg të NVM-ve.
	3
përgjigje
	4
përgjigje
	
	

	6
	Të mbështesë modelin quadruple helix për inovacionin në bashkëpunim me akademinë, industrinë dhe qeverisë e shoqërisë civile. Qëllimi është të nxitet zhvillimi ekonomik dhe social duke përfshirë zhvillimin e teknologjive të reja, kërkimeve shkencore, trajnimeve dhe arsimit dhe përmirësimit të aksesit në infrastrukturën e kërkimit shkencor.
	1
përgjigje
	3
përgjigje
	3
përgjigje
	

	7
	Të mbështesë inovacionin, vecanërisht përmes ngritjes së mekanizmave për të krijuar, mbështetur dhe promovuar orientimin e start-ups të orientuara drejt një ekonomie qarkore dhe të qëndrueshme.
	3
përgjigje
	2
përgjigje
	2
përgjigje
	

	8
	Të inkurajohet turizmi dhe nxitja e trashëgimisë kulturore dhe natyrore.
	2
përgjigje
	4
përgjigje
	1
përgjigje
	

	9
	Të mbështetet forcimi i mbrojtjes së të drejtave të pronësisë intelektuale.
	1
përgjigje
	4
përgjigje
	2
përgjigje
	

	Bujqësia dhe Zhvillimi rural

	10
	Të ndihmojë ngritjen e një sektori bujqësor të aftë për të konkurruar me forcat e tregut. Të përmirësojë orientimin e tregut dhe konkurrueshmërinë të sektorit agro-ushqimor, përgjijgjen e sektorit për një ushqim të sigurtë, të shëndetshëm e të ushqyeshëm dhe mirëqenien e kafshëve, si dhe përmirësimin e pozicionit të fermerëve në zinxhirin e ushqimit.
	3
përgjigje
	2
përgjigje
	2
përgjigje
	

	11
	Të rrisë konkurrueshmërinë e sektorit agro-ushqimor, të mundësojë progresivisht linjëzimin me standardet e BE-së dhe përmirësimin e eficencës dhe qëndrueshmërinë e produkteve fermere, për t’ju përgjigjur më mirë kërkesave për ushqime të sigurta dhe të qëndrueshme.
	2
përgjigje
	4
përgjigje
	1
përgjigje
	

	12
	Të lehtësojë zhvillimin e bizneseve, rritjen dhe punësimin në zonat rurale, të përmirësojë pozicionin e fermerëve në rrjetin e vlerave dhe të tërheqi fermerë të rinj.  
	2
përgjigje
	4
përgjigje
	1 përgjigje
	

	13
	Të kontribuojë në zgjidhjen e problematikave që sjell ndryshimi klimaterik dhe të nxisi manaxhimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore.
	2
përgjigje
	3 përgjigje
	2 përgjigje
	

	14
	Të përmirësojë zhvillimin komunitar dhe social në zonat rurale dhe të ndërtojë një administratë moderne për bujqësinë dhe zhvillimin rural, duke respektuar parimet e mirë qeverisjes.
	4 përgjigje
	2 përgjigje
	1 përgjigje
	

	15
	Të vazhdojë mbështetjen për linjëzimin dhe zbatimin e kuadrit ligjor të BE-së në fushën e bujqësisë dhe zhvillimit rural, si dhe standardet relevante për veterinarinë, sigurinë ushqimore dhe fitosanitare, duke përfshirë mirë-funksionimin e sistemit të kontrollit dhe laboratorëve të akredituar.  
	3 përgjigje
	2 përgjigje
	2 përgjigje
	

	16
	Të mbështesë themelimin dhe/ose zhvillimin e mëtejshëm të strukturave dhe sistemeve për manaxhimin, zbatimin dhe kontrollin e Politikës së Përbashkët Bujqësore.
	1 
përgjigje
	4 përgjigje
	2 përgjigje
	

	Peshkimi 

	[bookmark: _Hlk69832807]17
	Të mbështesë procesin dhe marketingun e produkteve të peshkimit për qëllime tëofrimit të një ushqimi të cilësisë së lartë, të sigurt dhe të ushqyeshëm.
	1
përgjigje
	4
përgjigje
	2
përgjigje
	

	18
	Të mbështesë peshkimin e niveleve të vogla dhe eksplorimin racional të burimeve të rinovueshme dhe qëndrueshmërinë në afate të largëta.  
	2 përgjigje
	2
përgjigje
	3
përgjigje
	

	19
	Të mbështesë mbikëqyrjen, kontrollin, forcimin, ndarjen e informacionit dhe ativitetet e bashkëpunimit në fushën e peshkimit në Detin Adritatik.
	2 përgjigje
	3
përgjigje
	2
përgjigje
	

	[bookmark: _Hlk69831967]20
	Të mbështesë linjëzimin me Acquis e BE-së dhe Politikën e Përbashkët të Peshkimit.
	1 
përgjigje
	3
përgjigje
	3
përgjigje
	



Lidhur me Pyetjet 4 dhe 5, janë marrë komentet dhe vërejtjet e mëposhtme, të cilat janë përpunuar sipas Tabelës 7 më poshtë. Komentet u kopjuan siç duhet në Ministritë përkatëse të linjës ose institucionet e tjera të administratës publike për shqyrtim të mëtejshëm.
 
Tabela 7. DRITARJA 4: KONKURRUESHMËRIA DHE RRITJA GJITHËPËRFSHIRËSE
Përmbledhje e përgjigjeve për Pyetjet 4 dhe 5.

	Çështjet e adresuara  
	Komentet  
	Palët e interesit 
	Vendimi 
	Argumenti  

	Arsimi  
	Shumë e rëndësishme për të rritur ndërgjegjësimin dhe zbatimin e arsimit dhe inovacionit në arsim si një proces.
	OSHC-të
	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike
	Përfshirë në përgjigjen strategjike shih faqen 77, nën objektivat (pjesërisht 1 & 2) të ndjekura për Prioritetin Tematik 1: Edukimi, punësimi, mbrojtja sociale dhe politikat e përfshirjes dhe shëndetësia.

	Punësimi 
	Në lidhje me të rinjtë, është ende e paqartë se si programi BE për Rininë do të menaxhohet plotësisht, i cili ka një ndikim si tek të rinjtë ashtu edhe tek organizatat e tyre. Termat e përshkruar përsëri janë të përgjithshëm dhe nuk përmendin mënyrën se si do të mbështetet shoqëria civile, cilat instrumente ose politika do të preken, etj. Edhe në këtë kontekst, elementët përbërës duhet të rishikohen pak më me kujdes, gjithashtu sepse një pjesë e kornizave të politikave nuk janë gati - dhe kjo nuk ju jep mundësinë të parashikoni se si do të ndryshojë situata ose cilat do të jenë përparësitë në të ardhmen. Ndoshta nevojiten më shumë kontribute nga Ministria përkatëse.
	
	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike
	Dokumenti nuk ka për qëllim të ofrojë detaje mbi zbatimin e ndonjë veprimi. Sidoqoftë, siç kërkohet në Kuadrin e Programimit IPA III, Dokumenti i Veprimit për Veprimin përkatës do të konsultohet më tej me palët e interesit përkatëse në përputhje me Kodin Evropian të Sjelljes për Partneritet.

	Inovacioni dhe dixhitalizimi 
	Një proces pune ditor me objektiva të matshëm.

Aksesi në financa dhe sfida e funksionimit të modelit triple helix.
	OSHC-të 

	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike
	Përfshirë në Përgjigjen Strategjike shih faqen 77, nën objektivat (2 & 3) të ndjekura për Prioritetin Tematik 2: Zhvillimi i sektorit privat, tregtia, kërkimi dhe inovacioni.

	Reformat e sistemit shëndetësor
	E nevojshme për të promovuar edukimin dhe ndërgjegjësimin afatmesëm.
	OSHC-të 
	Përgjigja Strategjike do të integrohet siç duhet për të theksuar më tej këtë pikë si pjesë e përparësive afatshkurtra ose afatmesme.
	

	Punësimi  
	Kapacitetet e kufizuara të Burimeve Njerëzore.
	Publiku i Përgjithshëm
	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike
	Vërejtja është mbuluar kryesisht nën SR, faqe 72 (Sfidat e jashtëzakonshme).

	Sektori social
	Në këtë kontekst, ne flasim për dobësitë e sistemit të mbrojtjes së fëmijëve, por nuk sigurohet asnjë mbështetje për fuqizimin e tij, ose një program specifik, si pjesë e një ndërhyrjeje më të madhe në fushën e shërbimeve sociale. Rekomandimi ynë do të ishte të shtojmë një nën-program / aktivitet prioritar në lidhje me forcimin e sistemit të mbrojtjes së fëmijëve, përfshirë mbështetjen e shoqërisë civile, e cila përsëri nuk përmendet fare, sikur të mos ekzistonte.
	OSHC-të
	Përgjigja Strategjike do të integrohet siç duhet për të theksuar më tej këtë pikë si pjesë e përparësive afatshkurtra ose afatmesme.
	Përfshirë në Përgjigjen Strategjike shih faqen 77, nën objektivat (3) të ndjekura për Prioritetin Tematik 1: Edukimi, punësimi, politikat e mbrojtjes sociale dhe përfshirjes, dhe shëndetësia.

	Zhvillimi i sektorit privat
	K&ZH dhe triple helix duhet të jenë një nga përparësitë e zhvillimit ekonomik të vendit tonë.
	OSHC-të 
	Asnjë ndryshim në dokumentin e Përgjigjes Strategjike
	Komenti pasqyrohet në Përgjigjen Strategjike, shih faqen 77, nën objektivin 3 të ndjekur për Prioritetin Tematik 2: Zhvillimi i sektorit privat, tregtia, kërkimi dhe inovacioni dhe veprimet specifike ('BE për Inovacionin' (faqet 78-80) parashikohet të mbështesë promovimin dhe zbatimin e qasjes së Quadruple Helix.
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